
UBND TỈNH SƠN LA 

BAN CHỈ ĐẠO 845 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 02/QĐ-BCĐ Sơn La, ngày 12 tháng 01 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 

của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Sơn La 

 
 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương; 

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-BCĐCCHC ngày 06 tháng 4 năm 2022 của 

Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch 

hoạt động năm 2022 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 845-QĐ/TU ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về kiện toàn Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh; Quy chế 

làm việc số 04-QC/TU ngày 17 tháng 5 năm 2019 của Ban Chỉ đạo cải cách 

hành chính tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 32/TTr-SNV 

ngày 12 tháng 01 năm 2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động năm 

2023 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Sơn La. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh; Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực MTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban: Tuyên giáo, Tổ 

chức của Tỉnh ủy; 

- Như Điều 3; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, NC, Duyên (30b). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Hoàng Quốc Khánh 



2 

UBND TỈNH SƠN LA 

BAN CHỈ ĐẠO 845 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh  

(Kèm theo Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 12 tháng 01 năm 2023 

của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành của các thành viên Ban Chỉ đạo 

cải cách hành chính tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) trong công tác cải cách hành 

chính, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong cải cách hành chính (viết tắt là 

CCHC) năm 2023. 

Tập trung triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả Chương trình tổng 

thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; Nghị quyết của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Sơn La giai 

đoạn 2021-2025; Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 và Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2023 của UBND tỉnh. 

CCHC của các sở, ban, ngành, địa phương góp phần xây dựng Chính 

quyền điện tử, Chính quyền số; tăng cường trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan, 

đơn vị và người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong việc triển 

khai nhiệm vụ CCHC; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC. 

Thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính, góp 

phần hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa 

phương thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2023 một cách hiệu quả. 

Xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên ban chỉ đạo, các sở, ngành 

và địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Đôn đốc triển khai 

có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác CCHC năm 2023. 

Thành viên Ban Chỉ đạo cần chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố và tham mưu đề xuất với Trưởng ban Chỉ 

đạo trong quá trình triển khai các nhiệm vụ được phân công. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI (Có phụ lục kèm theo). 



3 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp xây dựng kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo. 

2. Giao Sở Nội vụ là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo đôn đốc các 

thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị triển khai Kế hoạch; tổng hợp, báo 

cáo tình hình thực hiện Kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, kịp thời 

đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét,giải quyết. 

 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo: Chủ động chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của cơ quan, đơn vị mình; tập 

trung đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, tăng cường trách nhiệm, đề xuất sáng 

kiến cải cách hành chính; chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, 

UBND các huyện, thành phố và tham mưu đề xuất với Trưởng ban Chỉ đạo 

trong quá trình triển khai các nhiệm vụ được phân công. Trên cơ sở Kế hoạch 

của Ban Chỉ đạo, cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể để triển khai 

thực hiện đối với các nhiệm vụ được phân công; chủ động phối hợp với các cơ 

quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân về CCHC./. 


		2023-01-12T14:10:03+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-12T14:20:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




